ORYG. A U TO G R A F: ADW O, D 12 k. 45 i  44. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 15 Februarii 1564 Helspergi, responsum ultim a. Na k. 44 jest 
dodatek do tego listu, również p isany własnoręcznie.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine observandissime. 
Benedictus Deus et Pater D. N. Jesu Christi, qui R-mam et Ill-m am D. 
V-ram  post tot exantlatos labores pro salute universae Ecclesiae restituit 
tandem sponsae suae salvam et incolumem. De statu comitiorum certo 
scio R-mam et Ill-mam D. V -ram  clarorum virorum literis certiorem

2 Spytek Jordan z Zakliczyna.
1 Stanisław Szedziński (zm. 1572), kanonik wieluński, pleban w Proszowicach, 

domownik (familiaris) biskupa krakowskiego Filipa Padniewskiego. G łównie dzięki 
poparciu Hozjusza został sufraganem poznańskim. Prekonizacja na biskupa tytu 
larnego enneńskiego nastąpiła 3 X I I  1568. Zob. N o w a c k i :  Dzieje, II s. 185.
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esse planissime factam. Quamquam quod benedictam istam executionem 
attinet, qua vel sola comitia occupata sunt, verendum est, ne in diversuon 
tela collimet, quam quo in facie destinantur. Apparet quodammodo in 
detrimentum Ecclesiae et ecclesiasticorum dumtaxat institutam esse, nisi 
Deus averterit. Unio recedit in ventos, unius Polyphemi vafricie, quem 
detestantur fere omnes, fundi totius calamitatem apellantes2. Regem 
ad festa Penthecostes [21 V] hic commoraturum putant, etiamsi peracta 
fuissent comitia. A  Magnifico Castellano Cracoviensi 3acceperitne aliquod 
responsum scire non possum. Audio saepenumero ab illo R-mae et 
Ill-mae D. [V-rae] honorificatam mentionem fieri, qui obiter videtur 
ab haereticis quadamtenus stare. Si quis fortis impressisset, alienus esset 
totus, sed sua potius quaerimus. Hic acrem se aliquoties praestitit haere
ticis et Regem compellavit, ut proscriberet, si diis placeret, ministros, 
ipsam seditionem in populo. Commendo etc. Varssaviae, IX  die Februarii 
Anno Domini M DLXIIII. R-mae et Ill-mae D. V-rae servitor

Stanislaus Schedzinski.
[Dodatek, na osobnej karcie]
Quas literas R-ma et Ill-ma D. V-ra antea ad R-mum herum meum 4 

scripserat, quae Nuntio Sanctissimi Domini adveniente primum redditae 
sunt ipsi 5, vehementer probavit iudicium suum et prudentiam R-mae 
et Ill-mae D. V-rae, et ex illis intellexerat R-mus statum legationis prae
sentis, quo cum R-mus Nuntius advenit. Scripserat enim R-ma et Ill-ma 
D. V-ra, ut inspiceret quonamimodo negotium religionis se haberet missum 
huc esse. Nam revera, in tanto discrimine nil potest ex re proficisci 
a S. Sede Apostolica maius, quam urgere ad officium opportune impor
tune, minas precibus addere, testatum ad extremum relinquere in animis 
principis et penes quos est corrigendi facultas, si ipsi deserere religionem 
et defensionem ecclesiasticam velint, initurum omnino Pont. Max. eius- 
modi rationem per se, ut ne oppresso clero et violatae religioni deesse 
videretur. Rarus inveniretur, quem non moverit terror. Ignoratur enim 
a nostris minime, quam vim habeat in utramque partem aucthoritas 
Summi Pontificis. Verum facilitate et inani iam tum specie clementiae 
nihil proficimus, perimus prorsus mittendis uno post alium toties Nuntiis, 
oleum et operam perdimus. Porro quo in statu versamur, planum est 
R-mae et Ill-mae D. V-rae literis aliorum. Non cesset, quaeso, fodicare 
quod facit, quibus callum obduxit idolorum servitus atque ipsa impietas. 
Lapides alioqui clamabunt 6 Concerpi peto, ut eo confidentius tandem 
si quid animadvertero in literas ad R-mam et Ill-mam D. V -ram  retu
lerim.

Moliuntur quiddam clam tibiae facta conspiratione, ut addant prae
cedentibus graviora Ecclesiae adhuc vulnera.

2 Chodzi o M ikołaja Czarnego Radziwiłła, głównego oponenta unii z Polską na
sejmie warszawskim.

3 Marcin Zborowski.
4  Filip  Padniewski, bp krakowski.
5 Commendone przyjechał do Krakowa 21X I 1583. Por. M a l i n o w s k i :  P a 

miętniki, I s. 13.
6  Łk 19, 41.
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39
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Braniewo, 7 lutego 1564 
Lidzbark, 12 lutego 1564

Powiadamia o swoim  przyjeździe do diecezji. W Lidzbarku będzie oczekiwać 
nuncjusza. Prosi, by przeprowadził rozmowę z obecnymi na sejmie posłami elbląs
k im i i by doprowadził Elblążan do zgody ze swoim  biskupem. Obiecuje przesłać 
Acta cum Elbingensibus. Kuczborski w  dołączonym od siebie liście porusza sprawę 
kanonii warm ińskiej.

O R YG .: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym . List p isany rąką sekretarza, Walentego 
Kuczborskiego. Na odwrocie adres: K-m o ln  Christo patri d -no Francisco Commendano 
Episcopo Zacynth i et S. D. N -rl N untio in  Polonia, Warssovlae aut ub i fuerit; pieczęć, adno
tacja odbiorcy: Del Cardinale V arm iense, Bransperg  1 di Febralo  1564.

Reverendissime Domine uti frater observande, salutem et officiorum 
commendationem. Jam  Deo sit gratia veni tandem ad ecclesiam meam. 
Nunc sum Branspergi, quod oppidum abest a cathedrali ecclesia uno 
tantum milliari Germanico. Perendie vero, si Deus volet, ad Helsberg 
me conferam, qui locus est residentiae meae, ubi adventum ad me R-mae
D. V-rae expecto. Cui scripsi non ita pridem ex Mariewerder nonnulla 
de meis haedis Elbingensibus et optavi, ut cum illis ageret isthic coram 
R-ma D. V-ra, quodque civitatem ipsorum, quae est iurisdictionis meae 

i spiritualis, praeterierim, factum hoc meum excusaret 1. Caeterum, si nihil
adhuc factum est a R-ma D. V-ra, nollem fieri, ne forte aliorsum excu
sationem hanc meam acciperent. Sed si videbitur tamen R-mae D. V-rae, 
posset eos quandoque vocare ad se causamque huius inter me et illos 
divisionis cognoscere, si fortassis opera illius ad reconciliationem inter 
nos faciendam uti vellent et mecum, vel potius cum catholica Ecclesia, 
in gratiam redire, quod utinam sequestro et mediatore D. V -ra R-ma 
fieri queat. Sunt illi fortassis obstinatiores in suo proposito quam ut 
facile flecti et in viam reduci possint. Sed quid vetat rationes omnes 
persequi, ut Christo lucrifieri queant? Quam ad rem inveniet ipsa R-ma
D. V -ra pro sua prudentia rationes. Ego vero, qui non possum non esse 
de illorum salute sollicitus, haec R - mae D. V-rae propono: cum domi 
illius nascantur meliora, quae ut boni consulat, quaeso, meaeque in 
haedos meos charitati indulgeat, quos adhuc fratrum in loco habeo. Quod 
superest opto R-mam D. V -ram  diu esse incolumem et felicem, cuius me 
pristinae benevolentiae commendo. Ex Branspergo, 7 Februarii 1564. 
R-mae D. V-rae frater amantissimus

a_ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~a.
In hoc primo aditu meo ad dioecesim meam facile conicere potest 

R-ma D. V -ra quam sim variis negotiis occupatus. Itaque non possum 
ita scribere ut vellem omnia, sed cum ad locum residentiae meae venero 
et aliquid ocii nactus fuero, scribam et copiosius et accuratius.

b_ Tandem autem ad locum residentiae meae ve n i2 quinquagesimo 
septimo die postquam Tridento discessi, verum tabellarius hic a vicino 
meo domino Duce missus nimium accelerat, quominus mihi vacat pluri
bus agere. Mittam autem cum descripta fuerint acta mea cum Elbingen
sibus 3 omnia, ut ex illis quo sint in statu res cognoscat. Visum est capitulo

1 Por. nr 26.
2 To jest do Lidzbarka Warmińskiego.
3 Chodzi tu o kopię opisu pertraktacji Hozjusza z protestantami elbląskimi 

w 1553 r. Opublikował Reszka w  HO II s. 70— 81.
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meo, ne quid remitterem de eo rigore, q u o fu i usus priusquam hinc dis
cederem, nec eos ad me admitterem, nisi darent aliqua resipiscentiae 
signa. Quoniam vero, si forte (quod eos tamen facturos dubito) vellent 
me per aliquem e suis visere, parum civile videretur eos repellere, 
admonui fratres m eos4, si forte cum eorum aliquo sermonem de me 
salutando haberent, ne id facerent suaderent, sed rem potius in adven
tum hunc ad me D. V-rae R-mae differrent, cuius illi si vellent uti opera, 
mihi quidem gratissimum foret, sed metuo, ne iam sit induratum cor 
Pharaonis5, in hac praesertim quidvis audendi et faciendi impqnitate.

Familiarem meum, quem isthuc misi, cupide expecto, quo possim ex 
eo cum de R-ma D. V-ra tum de comitiorum statu certior fieri. Multo 
vero cupidius ipsam expecto R-mam D. V-ram, a qua peto per hunc 
ipsum tabellarium ut mihi rescribat ac R-do domino Vicecancellario 
literas det, qui facile perferendas ad me curabit.

Datum Helsbergi, die X II Februarii Anno Domini 1564 ~b.
(E)o listu Hozjusza Kuczborski dołączył krótki list od siebie w sprawie 

kanonii warmińskiej i opisuje pierwsze wrażenia po powrocie do Lidz
barka:]

Quae scripsi[t] R-ma D. V -ra de provisione ad Varmiensem Canoni- 
catum 6, ea in contrarium recedisse video; receptus est alius pridem vi 
coadiutoriae nullusque iam est provisioni locus. Quamobrem nollem 
R-mam D. V -ram  in hac parte laborem aliquem capere, quae aliunde 
poterit subvenire mihi, si videbitur. Hinc nihil est quod scribi possit. 
Ingens haec solitudo modo me non enecat animi angoribus. Alio in 
mundo versari nunc videor, ad quem nulli homines commeant, vel certe 
rarissimi, quo nihil perfetur rerum novarum, nec est quo nos delectare 
possimus, sed ferenda sunt ista. Metuo, ne brevi Cardinalem huc esse 
reversum poeniteat, me quidem poenitet, sed hae R-mae D. V-rae soli 
scribo.